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 1. Hyrje   

 

 
 

1.1. Të dhënat për komunën 

 

Komuna e Tearcës gjendet në pjesën veriperëndimore të Republikës së Maqedonisë 
 

 
Në përbërjen e komunës e Tearcës janë 13 vendbanime, katër fshatra janë kodrinore dhe malore, ndërsa 

pjesa tjetër ndodhen në pjesën luginore të komunës. 

Në përbërje të komunës së Tearcës janë këta vendbanime sin ë vijim: Sllatina, Tearca, Nerashti, 

Dobroshti, Përshevca, Gllogji, Brezna, Varvara, Jelloshniku, Leshka, Neproshteni, Odri dhe 

Përca. 

Komuna e Tearcës si komunë funksiononte deri më vitin 1965, por nga viti 1966 sipas ligjit për 

organizim teritorial u shfuqizua dhe ju bashkangjit komunës së Tetovës. Komuna e Tearcës si komunë 

është e formuar nga viti 196, sipas ligjit për organizim teritorial. Ndodhet në pjesën veriperëndimore të 

RMV, e cila shtrihet në një sipërfaqe prej 136.55 km2, në të cilën jetojnë 17.694 qytetarë nga 25.638 

qytetarë të regjistruar sipas regjistrimit të vitit 2021. Dendësia e banorëve të komunës së Tearcës është 

129.6 banorë për km². Sipas numrit të vendbanimeve dhe sipërfaqes që mbulon Komuna e Tearcës, ajo 

bën pjesë në grupin e komunave të vogla në R.M.V. 
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1.1 Buxheti dhe vendimi për realizimin e buxhetit 

 

      Buxheti i Komunës së Tearcës është hartuar në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore 

që rregullojnë të drejtat, obligimet dhe kompetencat e komunave, gjegjësisht në përputhje me 

Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 05/02), Ligji 

për financimin e njësive të vetëqeverisjes lokale (Gazeta Zyrtare e RM nr. 61/04, 96/04, 

67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18 dhe Gazeta Zyrtare e RMV nr. 244/19, 53/21, 77/21, 

150/ 21 dhe 173/22), Ligji për Buxhetet (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 

64/05, 04/08, 103/ 08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16 dhe Fletorja Zyrtare e 

RMV numër 151/21), treguesit makroekonomikë, politikën fiskale të Qeverisë së 

Republikës. të Maqedonisë së Veriut, përfshirë udhëzimet për përgatitjen e buxheteve të 

njësive të vetëqeverisjes lokale për vitin 2022 nga Ministria e Financave e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut. 

      Buxheti i Komunës së Tearcës për vitin 2022 dhe Vendimi për realizimin e buxhetit të 

Komunës së Tearcës për vitin 2022 janë miratuar në seancën e Këshillit të Komunës së 

Tearcës të mbajtur më 28.12.2021. 

       Buxheti i Komunës gjatë vitit aktual 2022 ka pësuar ndryshime si në vijim: - me 

07.09.2022 është marrë Vendim për zgjerimin e buxhetit në pjesën për bllok dotacionet në 

shumë prej 125.895.000,00 denarë në 133.476.000,00 denarë dhe në pjesën e buxhetit bazë 

nga llogaria 741115-Subvencione për komunën, nga të hyrat e TVSH-së prej 25.676.360,00 

denarë në 26.189.879,00 denarë. 

Buxheti i komunës për vitin 2022 është si më poshtë: 

 

➢ Buxheti bazë                   84.210.551 denarë 

➢ Bllok dotacionet                   138.081.075 denarë 

➢ Aktivitetet vetëfinansiare                                    1.000.000 denarë 

➢ Donacione                    1.706.990 denarë 

_______________________________________________________ 

▪ Gjithsej          224.998.616,00 denarë 
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BILANCI I TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE 

 

2. Llogarija vjetore 

 

2.1. Të hyrat  

 

Burimet e planifikuara të të hyrave nga të cilat financohen shpenzimet e Komunës së Tearcës në 

Buxhetin për vitin 2022 janë: 

1. Të hyrat tatimore 

2. Të hyrat jotatimore 

3. Të hyrat kapitale 

4. Transfertat dhe donacionet 

 

Paraqitja e të hyrave të planifikuara dhe të realizuara sipas llojit dhe kategorisë 

 

    GJITHSEJ TË HYRA 

Të 

planifikuara Të realizuara % 

    2022 84.210.551,00 87.951.474,00 104,44 

71   Të hyrat tatimore 35.122.591,00 39.131.429,00 111,41 

  711 Tatimi nga të hyrat, fitimet dhe fitimet kapitale 1.660.000,00 1.879.865,00 113,24 

  713 Tatimet e pronës 12.600.000,00 16.018.855,00 127,13 

  717 Tatimi i shërbimeve specifike 20.852.591,00 21.231.479,00 101,82 

  718 Taksa e shfrytëzimit ose leje për të kryer aktivitetin 10.000,00 1.230,00 12,30 

72   Të hyrat jotatimore 2.650.000,00 1.110.763,00 41,92 

  722 Taksa dhe shtesat 930.000,00 700.180,00 75,29 

  723 Taksat administrative dhe shtesat 1.000.000,00 32.400,00 3,24 

  724   0,00 6.169,00 100,00 

  725 Taksat  e tjera jotatimore 720.000,00 372.014,00 51,67 

73   Të ardhurat kapitale 7.610.000,00 12.089.508,00 158,86 

  733 Shitja e tokës dhe investime jomateriale 7.610.000,00 12.089.508,00 158,86 

74   Transfertat dhe donacionet 38.827.960,00 35.619.774,00 91,74 

  741 Transfertat nga nivelet e tjera të pushtetit 33.490.486,00 31.878.851,00 95,19 

  741114 S*31,12,2020 5.337.474,00 3.740.923,00 70,09 

  742 Donacione nga jashtë 0,00 0,00   

 

 

 

Më poshtë është një paraqitje grafike e të ardhurave të planifikuara dhe të ardhurave të realizuara. 
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2.2.  Paraqitja e të hyrave të planifikuara dhe të realizuara sipas llogarisë 

 

Të hyrat e përgjithshme të planifikuara të llogarisë së buxhetit bazë (84,210,551,00) janë realizuar në vlerë 

prej 87,951,474,00 ose 104,44%. 

 

71  TË HYRA TATIMORE, nga 35.122.591,00 denarë të planifikuara janë realizuar të hyra në vlerë prej 

39.131.429,00 denarë ose 111,41%. 

711  Tatimi në të ardhura, fitim dhe fitim kapital, nga të planifikuara 1.660.000,00 denarë janë 

realizuar të hyra në shumë prej 1.879.865,00 denarë ose 113,24%. 

713 Tatimi në pronë, nga 12.600.000 denarë të planifikuar, janë realizuar të hyra në vlerë prej 

16.018.855 denarë ose 128,13%. 

717 Taksa për shërbime specifike, nga 20.852.591,00 denarë të planifikuara janë realizuar të hyra 

në vlerë prej 21.231.479,00 denarë ose 101,82%. 

718 Taksa për shfrytëzim ose leje për kryerjen e një veprimtarie prej 10.000,00 denarë të 

planifikuar, të hyra janë realizuar në shumë prej 1.230,00 denarë ose 12,30%. 

 

71 TË HYRAT JOTATIMORE, nga 2.650.000 denarë të planifikuara janë realizuar të hyra në vlerë prej  

1.110.763,00 denarë ose 41,92%. 

722 Gjoba, taksa gjyqësore dhe administrative, nga të planifikuarat 100.000 denarë, janë të 

realizuar të hyra në shumë prej 74.300 denarë ose 74,30%. 

723 Taksat administrative dhe shtesat nga 1.000.000,00 denarë të planifikuar, janë realizuar 

të hyra në vlerë prej 32.400,00 denarë ose 3,24%. 

111,41%

41,92%

158,86%

91,19%

Të hyra tatimore

Të hyra jotatimore

Të hyra kapitale

Transferi i donacii
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724 Shërbimet tjera shtetërore, nga të planifikuara 0,00 denarë janë realizuar të hyra në vlerë 

prej 6.169,00 denarë. 

725 Të hyra tjera jotatimore, nga 720.000 denarë të planifikuara, janë realizuar të hyra në 

vlerë prej 372.014,00 denarë ose 51,67%. 

 

71 TË HYRAT KAPITALE, nga 7.610.000,00 denarë të planifikuara janë realizuar të hyra në vlerë prej 

12.089.508,00 denarë ose 158,86%. 

          733 Shitja e tokës dhe investime jomateriale nga të planifikuarat  7.610.000,00 denarë, janë të 

realizuara të hyra në shumë prej 12.089.508,00 ose 158,86% 

 

71 TRANSFERTAT DHE DONACIONET,nga të planifikuarat 38.827.960,00 denarë, janë të 

realizuara të hyrat në shumë prej 35.619.774,00 denarë ose 91,74%    

 

741 Transfertat nga nivelet e tjera të pushtetit, nga të planifikuarat 33.490.486,00 denarë, 

janë të realizuara të hyrat në shumë prej  31.787.851,00 denarë ose 95,19% 

 

7411114 Bilanci nga viti i kaluar nga të planifikuarat 5.337.474,00 janë të realizuara të 

hyrat në shumë prej  3.740.923,00 denarë ose 70,09% 

 

Në llogarinë e aktiviteteve vetëfinanciare janë planifikuar dhe realizuar këto të hyra: 

 

 

 

 
Të planifikuara Të realizuara 

 

GJITHSEJ TË HYRAT 

 

1.000.000 138.286 

72 Të ardhura jotatimore 1.000.000 138.286 

723 Taksa dhe shtesat  1.000.000 138.286 

 

Të hyrat që planifikohen për llogarinë e aktiviteteve të Vetëfinancimit janë mjete që realizohen dhe janë në 

dispozicion të shkollave fillore komunale. 

 

Të hyrat totale të planifikuara nga llogaria e Vetëfinancimit (1.000.000) janë realizuar në shumë prej 138.286 

denarë ose 14.%. 

 

Këshilli komunal do të mund të konstatojë realizimin e të hyrave veç e veç për shkollat fillore komunale duke 

i shqyrtuar llogaritë përfundimtare të shkollave fillore komunale. 
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Të hyrat e mëposhtme janë planifikuar dhe realizuar në llogarinë e Donacioneve 

 

BUXHETI I DONACIONEVE 
Të planifikuara Të realizuar 

GJITHSEJ TË HYRAT 1.706.990 1.706.990 

74 Transfertat dhe donacionet 1.706.990 1.706.990 

741 Transfertat nga nivelet e tjera të pushtetit 1.706.990 1.706.990 

 

Të hyrat që janë planifikuar për llogarinë e donacioneve janë mjete që realizohen dhe janë në 

dispozicion të shkollave fillore komunale. 
 

Të hyrat totale të planifikuara të llogarisë së Donacioneve (1.706.990) janë realizuar në shumë 

prej 1.500.690 denarë ose 98%. 
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2.3 Shpenzimet e komunës 

Shpenzimet e planifikuara në buxhetin e komunës për vitin 2022 nuk duhet të tejkalojnë të hyrat dhe 

hyrjet e planifikuara për vitin fiskal, përkatësisht mjetet e siguruara nga të hyrat vetanake dhe hyrjet tjera me 

të cilat financohen shpenzimet më të larta. 

Me buxhetin e komunës për vitin 2022, shpenzimet planifikohen sipas programeve dhe 

nënprogrameve, pra përdoruesve. Kjo tregon në mënyrë të duhur shpenzimet sipas funksioneve të komunës. 

Sipas klasifikimit programor në Buxhetin e Komunës së Tearcës janë përfshirë 17 programe 

. 

2.3.  Paraqitja e shpenzimeve të planifikuara dhe të realizuara me faturë 

 

    
GJITHSEJ SHPENZIME Të planifikar Të realiziuar 

  

2022 84.210.551,00 80.786.282,00 95,93 

40   Pagat, mëditjet dhe përfitimet 26.750.000,00 25.491.173,00 95,29 

  401 Pagat dhe shtesat bazë 16.375.000,00 15.252.434,00 93,14 

  402 
Kontributet për sigurimet sociale nga 

punëdhënësit 
5.775.000,00 5.665.363,00 

98,10 

  404 Shtesat  4.600.000,00 4.573.376,00 99,42 

41   Rezervat dhe shpenzimet e padefinuara  900.000,00 820.509,00,00 91.21 

  412 
Rezervat  e prëhershëm (shpenzimet e 

paparishikuara) 
400.000,00 385.510,00 

96,38 

  413 Rezervat rrjedhëse (shpenzime të ndryshme) 500.000,00 434.999,00 87,00 

42   Mallra dhe shërbime  32.611.851,00 30.883.033,00 94,70 

  420 Shpenzimete udhëtimit dhe rrogat 610.000,00 465.873,00 76,37 

  421 
Shërbime  komunale,ngrohje, komunikacion dhe 

transport  
12.260.000,00 12.007.707,00 

97,94 

  423 Inventar i imët, mjete dhe materiale për riparim 3.077.293,00 2.933.895,00 95,34 

  424 Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme 3.570.000,00 3.332.198,00 93,34 

  425 Shërbime kontraktuese 4.739.558,00 3.915.846,00 82,62 

  426 Shpenzime të tjera korrente 2.555.000,00 2.427.514,00 95,01 

  427 Punësime të përkohshme 5.800.000,00 5.800.000,00 100,00 

46   Subvencione dhe transferte 2.998.700,00 2.679.968,00 89,37 

  463 Transferte deri te organizatat joqeveritare 450.000,00 350.000,00 77,78 

  464 Transferte  të ndryshme 2.538.700,00 2.329.968,00 91,78 

47   Beneficione  sociale 550.000,00 546.222,00 99,31 

  471 Shtesat  sociale 550.000,00 546.222,00 99,31 

48   Shpenzimet kapitale 20.400.000,00 20.365.377,00 99,83 

  480 Rezervat për shpenzime kapitale 600.000,00 574.984,00 95,83 

  482 Objektet e tjera ndërtimore 19.800.000,00 19.790.393,00 99,95 
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PARAQITJA GRAFIKE E SHPENZIMEVE  TË REALIZUARA SIPAS LLOJIT 

DHE KATEGORISË 

 

 

 
 

 

 

PARAQITJE GRAFIKE E SHPENZIMEVE TË PLANIFIKUARA DHE TË REALIZUARA 

 

 

 

 

Rogat dhe shtesat
95,93%

Rezervat dhe 
shpenzimet e 
padefinuara 

91,21%

Mallra dhe 
shërbime 94,70%

Subvencione dhe 
transfere
89,37%

Benefitet sociale 
99,31%

Shpenzime  
kapitale
99,83%

[të realizuara]; 
84.210.551,00[të planifikuara]; 

80.786.282,00

SHPENZIMET E PLANIFIKUARA DHE TË REALIZUARA
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401- Pagat dhe shtesat bazë, janë shpenzimet nga pagat, tatimi personal nga pagat dhe kompensimet për 

punëtorët dhe kryetarin e komunës në shumë prej 15.252.434,00 denarë. 

402,- Kontributet për sigurimet sociale nga punëdhënësit i përfshin të gjitha kontributet sociale për të 

punësuarit dhe kryetarin e komunës dhe është 5.665.363,00 denarë. 

404 Shtesat  janë shpenzimet të cilët u takojnë këshilltarëve në shumë prej 4.573.376,00 denarë . 

412 Rezervat  e prëhershëm (shpenzimet e paparishikuara) 385.5100,00 denarë, 

 

413 Rezervat rrjedhëse (shpenzime të ndryshme) janë harxhimet të cilët janë bërë për shtesat e punësuarve 

në komunë dhe në arsim fillorë dhe për mbulimin e harxhimeve në rast të vdekjes në shumë prej  434.999,00 

denarë,  

 

420 Shpenzimete udhëtimit dhe rrogat janë mjetet e harxhuara për harxhimet ditore dhe të udhëtimit në 

shumë prej 465.873,00 denarë 

 

421 Shërbime  komunale,ngrohje, komunikacion dhe transport gjithsej janë shpenzuar - 12.007.707,00, 

përfshirë: shpenzimet për energji elektrike për nevojat e objektit administrativ në vlerë prej 538.607,00 

denarë, shpenzimet për ndriçim rrugor në vlerë 9.676.29400 denarë. Shpenzimet për shërbime telefonike në 

vlerë prej 337,292,00 den. për shërbime PTT 60.991,00 den. Janë shpenzuar mjete për lëndë djegëse të 

lëngshme për vetura zyrtare dhe për autobus shkollor në shumë prej 835.822,00 denarë, për ngrohje në vlerë 

prej 533.729,00 denarë. 

 

423 Inventar i imët, mjete dhe materijale për riparim janë të harxhuar 2.933.895,00 denarë edhe atë: 

shpenzime për materiale zyre në vlerë prej 120.056,00 den. gazeta, revista dhe literaturë profesionale në vlerë 

prej 20.140,00 den. materiale për AOP 11.530,00 den. për produkte ushqimore dhe pije 135.516,00 denarë, 

për higjienë 103.672,00 denarë, si dhe shpenzime tjera materiale në vlerë prej 1.621.109,00 denarë. Nga të 

cilat 1,500,000.00 janë shpenzuar për materiale për mirëmbajtjen e ndriçimit rrugor. 

 

424 Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme janë në vlerë prej 3.332.198,00 denarë, këtu përfshihen 

shpenzimet për mirëmbajtjen e pajisjeve dhe makinerive, siç janë pajisjet për ngrohjen e lokaleve, 

fotokopjimin, mirëmbajtjen e automjeteve si autobusin për transport, kompjuterët si dhe harduerin softuer 

etj. Për servisim të automjeteve zyrtare dhe pjesë këmbimi janë shpenzuar 580.448,00 denarë, për 

dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim 303.699,00 denarë, 148.345,00 denarë. për mirëmbajtjen e rrugëve 

dhe shtigjeve janë shpenzuar 1.600.000,00 denarë për mirëmbajtje harduerike dhe softuerike, 562.000,00 

denarë janë shpenzuar për mirëmbajtje të sipërfaqeve të gjelbra etj.  

 

 425 Shërbimet kontraktuese i përfshin shpenzimet për shërbimet e kontraktuara janë gjithashtu në shumë 

prej 3.915.846,00 den. Për sigurim PMV janë shpenzuar 55,266,00 den, për shërbimet e kontraktuara janë 

shpenzuar 1,621,109,00 den, për qiranë e aparatit fotokopjues janë shpenzuar 102,376,00 den, për shërbime 
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juridike 4,097,00 den, për trajtimin e shtëpive pa shtëpi 4,097,00 den, për trajtimin e shtëpive pa shtëpi 

4080,80,500,80, 500,007. 4.00 për zhvillimin e planeve urbanistike. dhe të tjerë.  

 

  426 Shpenzime të tjera korrente në vlerë prej 2.427.514,00 denarë, nga të cilat: për anëtarësim në 

organizata vendore 668.548,00 denarë, shpenzime për përfaqësim 544.987,00 denarë, seminare dhe 

konferenca 89.766,00 denarë, publikim i reklamave se 33170,00 denarë. denarë, dhe të tjerë. 

 

427 Punësime të përkohshëm përfshin shpenzimet për punësim të përkohshëm përmes agjencive private në 

shumë prej 5.800.000,00 denarë. 

 

    46 Subvencione dhe transfere  janë në vlerë prej 2.679.968,00 den. Shpenzimet për transfere në organizata 

joqeveritare në shumë prej 85.000,00 den. Transferet për organizatat humanitare janë 78.000,00 denarë, 

transfertat për pension 63.702,00 denarë dhe transfertat tjera 2.266.266,00 denarë. 

 

47 Benefitet sociale i përfshijnë edhe shpenzimet për kompensime sociale në shumë prej 546.222,00 denarë. 

  

48 Shpenzimet kapitale përfshin investime kapitale në shumë prej 20.365.377,00 denarë.Për blerje të 

pajisjeve të TI-së janë shpenzuar 509.484,00 denarë, për përgatitjen e projekteve dhe dokumentacionit tjetër 

për ndërtim janë shpenzuar 12.759.895,00 denarë, 118.023,00 denarë janë shpenzuar 2,4,5 denarë për objekte 

tjera 7,5 denarë. 

 

Shpenzimet totale të planifikuara në llogarinë e buxhetit bazë të shpërndara sipas programeve 

Shpenzimet totale të komunave sipas 

kompetencave të veçanta 
Të planifikuara 

  

Të realizuara 
% 

  

А – Këshilli komunal (këshilli dhe 

zgjedhjet) 
6.038.700 5.960.490 98,7 

D– Kryetari 3.340.000 2.953.572 88,4 

Е – Administrata komunale 39.611.851 37.899.323 95,6 

F – Planifikimi urban 1.600.000 831.544 51,9 

Ј – Veprimtari komunale 33.200.000 32.966.353 99,3 

K – Kultura 70.000 0 0 

L– Sporti dhe rekreacioni 250.000 175.000 70 

М – Programet për zhvillim 30.000  0 0 

R- Mbrojtja e mjedisit jetësor 50.000 0 0 

XH- Barazia gjinore 20.000 0 0 

Gjithsej  84.210.551 80.786.282 95,9 
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Në llogarinë e aktiviteteve Vetëfinansiare janë planifikuar dhe realizuar shpenzimet e mëposhtme 

BUXHETI I AKTIVITETEVE 

VETËFINANSIARE 
Të 

planifikuara 

Të realizuara 

GJITHSEJ SHPENZIME 1.000.000 71.000 

42 Mallra dhe shërbime 1,000.000 71.000 

420  Shpenzimet ditore dhe të udhëtimit 20.000 0 

421 Shërbime komunale, ngrohje, komunikacion 

dhe transport 
40.000 0 

423  Materiale dhe inventar i imët 350.000 71.000 

424  Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme 230.000 0 

425  Shërbime kontraktuese 360.000 10.100 

Shpenzimet e përgjithshme të planifikuara të llogarisë për aktivitete Vetëfinansiare (1.000.000) janë realizuar 

në vlerë prej 71.000 denarë ose 7,1% dhe janë shpërndarë në program: 

N1 – Arsimi fillor 

Realizimi i shpenzimeve në nivel zërash është si më poshtë: 

420 Udhëtimet dhe shpenzimet ditore, nga 20.000 denarë të planifikuar, janë realizuar 

shpenzime në vlerë prej 0 denarë ose 0%. 

421 Shërbime komunale, ngrohje, komunikacion dhe transport nga  40.000 denarë të 

planifikuara, janë realizuar shpenzime në vlerë prej 0 denarë ose 0%. 

423  Materiale dhe inventar i imët nga 350.000 denarë të planifikuar, janë të realizuar 

shpenzime në vlerë prej 71.000 denarë ose 7,1% 

424 Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme, nga  230.000 denarë të planifikuar , janë 

të realizuar shpenzime në vle rë prej  0 denarë ose 0% 

425  Shërbime kontraktuese nga 360.000 denarë të planifikuar , janë të realizuar 

shpenzime në vlerë prej  0 denarë ose 0% 

       Në llogarinë e Donacionit janë planifikuar dhe realizuar shpenzimet e mëposhtme 

 

BUXHETI I DONACIONEVE 
Të planifikuara  Të realizuara 

GJITHSEJ SHPENZIME 1.706.990 1.500.690 

42 Mallra dhe shërbime 130.000 0 

423 Materiale dhe inventar i imët 30.000 0 

424 Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme 
100.000 0 

   46    Subvencione  dhe transferta 1.576.990 1.500.690 

464 Transferta të ndryshëm 1.576.990 1.500.690 
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N1 – Arsimi fillor 

Realizimi i shpenzimeve në nivel zërash është si më poshtë: 

423 Materiale dhe inventar i imët, nga 30.000 denarë të planifikuar , janë të realizuar 

shpenzime në vlerë prej  0 denarë ose 0% 

424 Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme, nga  100.000 denarë të planifikuar, janë 

të realizuar shpenzime në vlerë prej  0 denarë ose 0% 

464 Transferta të ndryshëm, nga 1.576.990 denarë të planifikuar, janë të realizuar 

shpenzime në vlerë prej  1.500.690 denarë ose 88% 

 

 

 

 

 3. BLLOK DOTACIONET 

 

Krahas buxhetit bazë në komunë ka edhe buxhet për bllok donacione. 

Ky buxhet është pjesë përbërëse e buxhetit komunal dhe ka për qëllim mbulimin e shpenzimeve të arsimit 

fillorë. 

Këto mjete janë të dedikuara rreptësisht dhe miratohen nga komunat në formë të bllok-granteve me 

metodologji të veçantë dhe përdoren ekskluzivisht për mbulimin e shpenzimeve për paga dhe shtesa të 

tjera, si dhe kontributet sociale për punonjësit në arsim dhe për shpenzimet materiale.  

Shuma e bllok dotacioneve për vitin aktual 2022 është 133.476.000,00 denarë. 

 

PASQYRA E TË HYRAVE TË PLANIFIKUARA DHE TË REALIZUARA SIPAS LLOJIT 

DHE LLOGARISË 

     

    

GJITHSEJ TË HYRA Të planifikuara Të realizuara 

138.081.075,00 136.671.104,00 

74   

 

Të hyrat tatimore   133.476.000,00 133.476.000,00 

  741 Transferie nga nivelet të tjera të pushtetit  133.476.000,00 133.476.000,00 

  741114 S* 31,12,2020 4.605.075,00 3.195.104,00 
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PARAQITJE GRAFIKE E TË HYRAVE TË PLANIFIKUARA DHE TË REALIZUARA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Të  planifikuara]; 
138.081.075

Të realizuara
136.671.104

Planirani Realizirani
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PLANIFIKIMI DHE REALIZIMI I SHPENZIMEVE TE BLLOK DOTACIONET 

 

    GJITHSEJ SHPENZIME 
Të planifikuara Të realizuara  

138.081.075,00 136.671.104,00 98,98 

40   Pagat, huat dhe shtesat 121.281.000,00 120.368.924,00 99,25 

  401 Pagat dhe shtesat bazë 87.198.320,00 86.675.816,00 99,40 

  402 
Kontributet e sigurimeve sociale nga 

punëdhënësit 
34.082.680,00 33.693.109,00 

98,86 

42   Mallra dhe shërbime 14.070.979,00 13.786.427,00 97,98 

  420 Shpenzimet ditore dhe të udhëtimit 233.000,00 50.000,00 21,46 

  421 
Shërbime  komunale, nxemje, komunikacion 

dhe transport 
7.729.879,00 7.686.941,00 

99,44 

  423 
Inventar  i imët, pajisje dhe materiale të tjerë 

për riparim 
3.125.000,00 3.096.289,00 

99,08 

  424 Riparime dhe mirëmbajtje korente 1.966.500,00 1.944.192,00 98,87 

  425 Shërbime kontraktuese 830.100,00 827.119,00 99,64 

  426 Shpenzime të tjera korente 186.500,00 181.886,00 97,53 

46   SUBVENCIONE DHE  TRANSFERTA 776.000,00 773.963,00 99,74 

  464 Transferta  të ndryshme 776.000,00 773.963,00 99,74 

48   SHPENZIME KAPITALE 1.953.096,00 1.741.790,00 89,18 

  480 Blerja  e pajisjeve dhe maqinerisë 492.511,00 450.934,00 91,56 

  482  Objkete të tjera ndërtimore 200.000,00 160.000,00 80,00 

  483 
Blerja e mobiljeve, pajise, automjete dhe 

maqineri 
688.085,00 666.505,00 

96,86 

  485 Investimet  dhe mjetet jofinanciare 72.500,00 72.450,00 99,93 

 

 

Këshilli komunal do të mund të përcaktojë ndaras realizimin e të ardhurave dhe shpenzimeve për 

shkollat fillore komunale duke rishikuar llogaritë përfundimtare të shkollave fillore komunale. 
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PARAQITJA GRAFIKEE SHPENZIMEVE TË REALIZUARA SIPAS LLOJIT TË BLLOK 

DOTACIONEVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Roga]; 120.368.924; 
99,25%

[mallra dhe shërbime]; 
13.786.427; 97.98%

[subvencione dhe transferer]; 
773.963;99,74%

[shpenzime kapitale]; 
1.741.790,00; 89,18%

SHPENZIMET E REALIZUARA SIPAS KATEGORIVE
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SHPENZIMET E REALIZUARA NË NIVEL TË KOMUNËS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Roga]145.860.097; 98,5

[shpenzime materiale]; 
.44.740.460,00;93,5%

[shpenzime kapitale]; 
22.107.167,00;98,9%

[subvencione]; 
4.954.621,00;92,5%

[benefite sociale]; 
546.222,00;99,3

Roga

Shpenzime materiale

shpenzime kapitale

suvencione

benifite sociale



19 
 

 

 

4.OBLIGIMET DHE KËRKESAT 

 

4.1  KËRKESAT 

 

       Sipas evidencës kontabël kemi disa kërkesa të parealizuara nga persona juridikë dhe fizikë për baza të 

ndryshme, kryesisht për dhënien me qira të objekteve në pronësi të komunës, si banesa kooperativash.

  

 

1. Qirat nga shtëpia në f.Odër  

1.1. “DRITA” çajtore f.Odër      396.510,00 denarë 

1.2. EMIN FERATI- dhe të tjerë                                          278.528,00 denarë 

2. Qirat nga shtëpia në f.Glogjë 

2.1. ARS SHPT DOOEL                                  236.960,00 denarë 

2.2. MAHAGON                                                        633.704,00 denarë 

3. Qirat nga shtëpia në f.Slatinë 

3.1. DY VLLEZËR                                             317.610,00 denarë 

4. Kërkesat nga koncesionerë 

4.1. “EKOFLOR”                                             527.677,00 denarë 

5. Kërkesat nga qytetarët-tatimpaguesit 

5,1 Tatim në pronë                   4.787.647,00 denarë 

      5,2 Tatim në pronë për persona juridik                 375.145,00 denarë 

5,3 Tatim  për biznes                                                    2.614.000,00 denarë 

 

GJITHSEJ KËRKESAT                                      10.167.781,00 denarë 
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  4.2 OBLIGIMET 

Sipas evidencës kontabël në periudhën 01.01-31.12.2022, obligimet e papaguara të komunës janë 

30.386.538,00 denarë. 

Pjesa më e madhe e detyrimeve të komunës janë bërë për: 

Objekte të tjera ndërtimore në shumë prej 27.750.789denarë  

Shërbime kontraktuese në shumë prej 1.203.799 denarë dhe 

        Obligimet tjera në shumë prej 2.432.488 denarë kanë të bëjnë me: shërbime komunale, ngrohje, 

komunikim, transport, materiale, inventar të imët, riparime dhe mirëmbajtje aktuale, shpenzime të tjera 

rrjedhëse, punësim të përkohshëm, subvencione dhe transferta. 

 

Të dhënat në Llogarinë Vjetore të Komunës së Tearcës tregojnë shpenzimet faktike të mjeteve sipas 

programeve, nënprogrameve dhe qëllimeve, si dhe realizimin e të gjitha të hyrave sipas llogarive, 

nënllogarive dhe llojeve të të hyrave. Bazuar në dokumentacionin kontabël të besueshëm dhe të plotë, 

regjistrohen ndryshimet në sistemin e kontabilitetit.  

Të gjitha raportet financiare për vitin 2022 janë të plota, të sakta dhe me kohë të dorëzuara pranë 

institucioneve kompetente në përputhje me rregulloret ligjore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përgaditi:   

Valdeta Qamili 

 

Kryetari i komunës së Tearcës 

Nuhi Neziri 

 

 
 


